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       13 Ιουνίου 2013 
       Αρ. Πρωτ.: 156  

 

Προς:  Υπουργείο Οικονοµικών / Γενική ∆ιεύθυνση Φορολογίας Εισοδήµατος 
 
Υπ’ όψη:  κ. Σαφαρή 
              
Κοιν.:  Εθνική Συνοµοσπονδία Ατόµων µε Αναπηρία 

  

Θέµα: Ερώτηµα για τη φορολογική αντιµετώπιση του διατροφικού επιδόµατος και των 
προνοιακών επιδοµάτων για µεταµοσχευµένους συµπαγών οργάνων (ΑµεΑ) 
 
Κύριοι, 
 
 Λαµβάνοντας υπόψη, ότι από φέτος είναι υποχρεωτική η αναγραφή όλων των 
εισοδηµάτων, ακόµα και των απαλλασσόµενων (στον κωδικό 659-660, στο έντυπο Ε1) 
στη δήλωση φορολογίας εισοδήµατος (Άρθρο 8 Ν.4110/2013), παρακαλούµε :  
 
α) να µας απαντήσετε εγγράφως και  
 
β) να δηµοσιεύσετε την επίσηµη θέση της διοίκησης για τη φορολογική αντιµετώπιση του 
διατροφικού επιδόµατος και των προνοιακών επιδοµάτων στους µεταµοσχευµένους 
συµπαγών οργάνων (ΑµεΑ), λαµβάνοντας υπόψη ότι εφόσον τα προνοιακά επιδόµατα δεν 
είναι εισοδήµατα (διότι δεν φέρουν τα απαραίτητα γενικά χαρακτηριστικά του 
εισοδήµατος, αφού ούτε αντάλλαγµα παροχής εργασίας ούτε καρπό περιουσιακών  
στοιχείων αποτελεί, αλλά είναι αµιγώς κοινωνική παροχή για την αντιµετώπιση των 
ειδικών δαπανών στις οποίες υποβάλλονται οι µεταµοσχευµένοι  λόγω της πάθησής τους), 
κατά συνέπεια θα πρέπει να δηλωθούν στους κωδικούς 781-782 όπου αναγράφονται τα 
ποσά που δε θεωρούνται εισόδηµα (π.χ. αποζηµίωση για ατύχηµα). ∆ιαφορετικά θα 
προσµετρηθούν για τον υπολογισµό της εισφοράς αλληλεγγύης ενώ δεν είναι εισοδήµατα. 
 

Παρακαλούµε, όπως µεριµνήσετε, το συντοµότερο, µε επίσηµο έγγραφο σας, ώστε 
να αποκλειστεί η περίπτωση να δηλώσουν λάθος οι µεταµοσχευµένοι συµπαγών οργάνων 
τα βοηθήµατα που λαµβάνουν και να κινδυνεύσουν να χρεωθούν άδικα µε εισφορά 
αλληλεγγύης. 
 

Με εκτίµηση, 

 
 
Θεοδωρίδου Χριστίνα          Μουτζίδη ∆έσποινα 
 
Γ. Γραµµατέας                                                                     Πρόεδρος 
 

 


